dicha ciudat para a los tiempos ad uenjr, onde nos, oyda la dicha
peticion et humjl suplicacion de los dichos alcalde, jurados et hunjuersidat de nuestra dicha
muy noble ciudat et/28 plenament jnformados et certifficados mediant justicia en como los
dichos alcalde, jurados et hunjuersidat de nuestra dicha muy noble ciudat quj a present son et
los alcalde, jurados et hunjuersidat de nuestra dicha muy noble ciudat que por tiempo han
seydo, por el drecho de la dicha/29 ciudat han usado et acostumbrado de tomar et leuantar de
las dichas sortieillas de los dichos escudos, en tiempo de los coronamjentos de los dichos
reyes, nuestros predecessores, en la manera et forma que tobieron en el dicho dia et fiesta de
nuestro coronamjento. Et todo siempre han fincado/30 en su drecho de propriedat et posession
en aqueillo a faz et bista de los dichos nobles, ricos ombres, cauailleros et fijosdalgo que a
present son en nuestro dicho regno et de los nobles, ricos ombres, cauailleros et fijosdalgo que
por tiempo han seydo en el dicho regno, et sin embargo/31 nj contrasto deillas ata las dichas
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protestaciones. Por esto, ouido maduro conseillo et deliueracion sobre esto en nuestro consei-
llo, queriendo que los dichos alcalde, jurados et hunjuersidat de nuestra dicha muy noble ciu-
dat ayan de usar et gozar de su drecho de propriedat et posession/32 como lo han, segunt que
nos somos bien, plenament et ordinariament mediant justiçia certifficados, et en quanto es
necessario de nuestro proprio mobimjento et plenero poderio nuestro real, auemos declarado
et determjnado et por thenor destas presentes, non/33 obstant las dichas protestaciones
fechas por los dichos nobles, ricos ombres et cauailleros, como dicho es, et cassando et anu-
llando aqueillas, et en quanto es necessarjo aqueillas por cassas, y[ni]cas et nullas declaran-
do, auemos declarado et determjnado/34 et por tenor destas presentes declaramos et
determjnamos los dichos alcalde et jurados, en vez et nombre de la dicha hunjuersidat de
nuestra dicha muy noble ciudat, et por el drecho de aqueilla auer fecho et husado bien et deui-
dament del drecho de nuestra dicha muy noble ciudat en/35 tener la dicha sortieilla VIa que
estaua en medios de las dichas tres sortieillas de la part drecha del dicho escudo de nos, el
rey, et en tener la VIa sortieilla de medios de las dichas tres sortieillas de la part drecha del
dicho escudo de nos, la reyna, por la manera et forma que lo/36 fizieron, non obstant las dichas
protestaciones et anullando aqueillas et nullas declarando, como dicho es, et assi bien auemos
declarado, determjnado et mandaddo et por thenor destas presentes declaramos, determjna-
mos et mandamos que los dichos alcalde, jurados/37 et hunjuersidat que a present son et por
tiempo seran en nuestra dicha muy noble ciudat ayan et puedan usar del dicho su drecho de
trabar et tener de las dichas sortieillas de los dichos escudos de los reyes et reynas qui se
coronaran en Nauarra daqui adelant, quoando/38 qujere que los caso o casos acaescieren,
sen embargo nj contrasto de los nobles, ricos ombres et cauailleros que a present son et por
tiempo seran en nuestro dicho regno de Nauarra nj de otra persona alguna. Otrossi queriendo
que el fecho de la verdat agora de present/39 et a los tiempos ad uenjr sea publico et notorio et
aya de parescer para en su tiempo et logar auemos certifficado et por thenor destas presentes
certifficamos et fazemos saber que, ultra lo contenido en la dicha carta publica de que de par-
tes de suso faze mencion/40 et non obstant que en aqueilla esto non sea escripto et contenido,
que en el sabado, quatorzeno dia del dicho mes de mayo, anno que supra, biespra del dicho
nuestro coronamjento, al sol puesto nos puyamos a cauaillo en nuestros dichos palacios rea-
lles de nuestra/41 dicha muy noble ciudat sobre sendos cauaillos et grant numero de tor[chas]
encendidas por yr a la dicha yglesia cathedral, et en vez et nombre de nuestra dicha muy
noble ciudat, nuestros amados, Domjngo d’Orbayz, mercadero et alcalde entonz de nuestra
dicha muy noble/42 ciudat, Pascoal de Lerruz, cap de banc, et Johan d’Aoyz, jurados de nues-
tra dicha muy noble ciudat, trabaron de la estriuera drecha de nos el rey en la puerta de los
dichos palacios, et Johan Mjguel de Taxonar, Pere de Rossas, cap de banques, et Johan de
Calua,/43 jurados de nuestra dicha muy noble ciudat, en nombre de aqueilla, en la puerta de
los dichos palacios, trabaron de la estriuera drecha de nos, la reyna, los quoalles dichos alcal-
de et jurados, adestreando et tenjendo a las dichas estriueras, fueron con nos, de los dichos/44